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кафедраи таърихи умумй ва муносибатхои байналхалкии Донишгохр 

давлатии омузгории Тоцикистон ба номи Садриддин Айнй

Диссертатсияи Абдусаматов Бекбобо Бурихонович дар мавзуи 

«Афгонистон дар солхои 1992 -2001: вазъияти сиёсй-низомй ва 
■мушкилоти давлатсозй» барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа, к
доктор аз руи ихтисоси 6D020302 - таърихи умумй бо карори Шурой 

олимони Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи 

Садриддин Айнй тахти разами 8/6.2 аз 28 феврали соли 2020 тасдик 

гардида, дар кафедраи таърихи умумй ва муносибатхои байналхалкии 

донишгохи номбурда идро гардидааст.

Диссертатсия дар даласаи якдояи кафедраи таърихи халки тодик 

ва кафедраи таърихи умумй ва муносибатхои байналхалкии ДДОТ ба 

номи С. Айнй аз 10 январи соли 2024 тахти протоколи № 6 мухокима 

гардида, ба он бахои мусбй до да шуд.

Дар давраи омода кардани диссертатсия Абдусаматов Бекбобо 

Бурихонович ба хайси ассистент ва докторанти кафедраи таърихи умумй 

ва муносибатхои байналхалкии факултети таърих ва хукуки Донишгохи 

давлатии омузгории Тодикистон ба номи С. Айнй фаъолият мекард.

Абдусаматов Бекбобо Бурихонович соли 2016 зинаи тахсилоти 

бакалаврро аз руи ихтисоси муносибатхои байналмилалй. Тардумон- 
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референта забони англисиро бо дипломы аъло ва соли 2018 зинаи 

тадсилоти магистратураи Донишгоди давлатии омузгории 

Бошдирдистон ба номи М. Акмулиро аз руи ихтисоси идтисоди дадон бо 
дипломи аъло хатм намудааст. Аз соли 2019 то соли 2022 дар Шуъбаи 

докторантураи ДДОТ ба номи С. Айнй аз руи ихтисоси таърихи умумй 

тадсил кардааст.

Имтидондои тахассусиро пурра тибди надшаи таълимии шуъбаи 

аспирантура ва докторантураи Донишгоди давлатии омузгории 

Тодикистон ба номи Садриддин Айнй супоридааст.

Родбари илмй - доктори илмдои таърих, дотсент КДсимшо 

Искандаров, саркотиби илмии Академияи миллии илмдои Тодикистон 

КДсимшо Искандаров мебошад.
Диссертатсияи Абдусаматов Бекбобо Бурихонович дар мавзуи 

«Афгонистон дар солхои 1992-2001: вазъияти сиёсй-низомй ва 

мушкилоти давлатсозй» дар даласаи кафедраи таърихи умумй ва 

муносибатдои байналхалдии ДДОТ ба номи С. Айнй баррасй гардида, 

дар мудокимаи он аъзои кафедрадо: докторони илмдои таърих, 

профессорон Хусайнов Адмаддон, Хддназаров Абдуназар, номзадони 

илмдои таърих, дотсентон Н. Давлатбеков, М. Шарофова, М. Шарипов, 

Д. Негматов, С. П. Сайнаков, Т. Надмудцинов, М. Гандакова, Д. 

Радимзода ва унвондуёну докторантон (PhD)-n кафедра инчунин 

намояндагони факултети Донишгоди миллии Тодикистон доктори 

илмдои таърих профессор Шарифов Р.Я., н.и.т., Ибродимова Г.С., н.и.т., 

Хдлимова М. иштирок доштанд..

Дар рафти мууокимаи диссертатсия хулосаи навбатй Цабу л карда 

шуд:

Диссертатсияи Абдусаматов Бекбобо дар таърихнигорй наху стан 
таддидоти муфассал дойр ба масъалаи вазъи сиёси ва мушкилоти 

давлатсозй дар Афгонистон ба шумор рафта, мавзуъ аз дониби муаллиф 

бо фарогирии сарчашмадо ва таддидоти олимони намоёни содаи 
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мардумшиносй мавриди тахдилу баррасй царор гирифтааст. 

Диссертатсия бо услуби илмй навишта шуда, тах,к;икрти мустацилона 

анчрмдодаи унвончу ба х,исоб меравад. Дар он макрад ва вазифахри 

илмй пурра идро гардида^ пешнихрд ва хулосахри муаллиф асоснок 
карда шудаанд.

Мубрамии мавзуъ. Тахдикрти вазъияти низомй-сиёсии Афгонистон 

дар солх,ои 1992-2001 ва омилхои нопойдории Давлати исломй дорой 

ахдммияти мухдмми илмй мебошад. Тавре маълум аст исликдолият ва 

пешрафти давлат дар х,ар давру замон дар кишвархри мухталиф бо 

таъсири омилх,ои динй, сиёсй, низомй, этникй ва г. вобаста мебошад. 

Тах,к;ик;и таъсири ин омилхо ба раванди давлатсозй дар солхои 1992 - 

2001 дар Афгонистон дорой ахдммияти илмию амалии хос мебошад.
Мубрамияти тахк,ик,и мавзуъ инчунин аз он иборат аст, ки 

• Афгонистон, дар маркази ракрбатхри давлатхри абаркудрат кдрор А
дошта солхри зиёд аз ихтилофхри кудратхри дахрнй барои манфиатхои 

худ ранд мекашад.

Цанги тулонии шахрвандй дар Афгонистон аз он шахрдат медихдд, 

ки таъсири омилхри хоридй - дахолати кишвархри хдмсоя ва дахрн 

сабабгори шиддат гирифтан ва печидатар шудани низоъ дар Афгонистон 

гардида, садди рох,и дастёбй ба сулх, ва ба рох; мондани музокироти васеъ 

бо макради х,алли осоиштаи низои тулонй шудааст.

Мубрамияти мавзуъ бо он низ вобаста аст, ки бухрони дар домеаи 

афгонй идомаёбанда мушкилоти сершумори хислати геополитики 

доштаро, ки тах,к;ик;и бунёдии илмиро талаб мекунад, тавлид менамояд.

Яке аз масъалахри бисёр доги Афгонистон ихтилофхри дохилй 

байни х,избу хдракатхри исломй буду х,аст, ки имконият намедод то дар 

ин кишвар як хукумати хдмашумули крбили кдбули мардум ташкил 

гардад. Аз ин ру, омузиши сабаб ва омилхри дохилию хорич,ии ин 

мухолифатхо ва цангхри дохилй мубрамияти мавзуъро афзоиш медихдд.
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Нидоят, падидаи зухури «Толибон» ва зери назорат гирифтани 

аксари минтацаи кишвар то соли 2001 ва ба кудрати сиёсй дубора 

омадани онх,о дар соли 2021 тахдиди диддии илмиро такозо менамояд. 

Хдмаи ин, дар мадмуъ ва #як чанд холатхои объективй, аз думла 

дигаргунихои бунёдии дахрн, минтакд ва худи Афгонистон дар охири 

асри XX ва ибтидои асри XXI, мубрамияти мавзуи интихобнамудаи 

диссертант тахцици диссертатсиониро хдмчун объекта тахдили таърихй 

ташки л медихдд.

Рисолаи мазкур дар рох,и дарки дуру ста мохдяти равандхои низомй, 

сиёсй ва мушкилоти давлатсозии Афгонистон дар солхои 1992-2001 

радами нахустин мебошад.

Маце ад ва вазифах,ои тахцицот. Макради тахцикрти мазкур омузиш 

ва инъикоси вазъи низомй-сиёсй ва мушаххас намудани мушкилоти 

•давлатсозии Афгонистон дар солхои 1992-2001 ва паёмадхри он барои А 
минтакд мебошад.

Мацсади гузошташуда идрои чунин вазифахрро талаб менамояд: 
*

- мушаххас намудани заминахри дохилй ва байналмилалии сарнагун 

кардани хукумати Мухаммад Надибулло дар Афгонистон;

- тахдили омилхо ва раванди иштоли шахри Кобул аз тарафи 

мухолифони исломй ва ташкили Давлати исломии Афгонистон (ДИА);

- тахдилу муайян намудани омилхои шиддат гирифтани ихтилофхо 

байни гурухдри низомию-сиёсй ва паёмадхои он;

- мушаххас намудани вазъи идтимоию икдисодии Афгонистон ва 

таъсири он ба раванди ташаккули давлати мутамарказ;

- пажухиш ва баррасии омилхои дохилй ва хоридии зухури 

«Толибон» дар Афгонистон;

- муайян кардани андешахои динию сиёсй ва сиёсати идтимоии 

дунбиши «Толибон»;
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- тахдили шаклгирии мукрвиматхр бар зидди «Толибон» ва 

терроризми байналмилалй.

Навгонии илмии тахдицоти диссертасионй. Рисолаи диссертатсионй 

дар мавзуи мазкур яке аз аввалин кушишхр дар Тодикистон махруб ёфта, 

дихдти тахдици хдмадониба ва назариявию амалии масъалаи вазъи 

низомй-сиёсй ва мушкилоти давлатсозй дар солхри 1992-2001 дар 

Афгонистон равона шудааст. Барой тахдили мохдяти равандхри ба 

цудрат расидани мухолифони исломй ва мушкилоти асосй миёни 

мудохдддин ва хдмчунин ба кудрат расидани толибон муаллиф ба 

манбаъхр, адабиёти илмй муродиат намуда, ба нуцтаи назар ва 

андешахри мухдкдикрни ватанй ва хоридй назар андухтааст. Дар ин 

радиф чунин навгонихри илмии тахдикрт муайян карда шудааст:

- заминахри дохилй ва байналмилалии сарнагун кардани хукумати 
М. Надибулло дар Афгонистон муайян карда шуд;

- раванди иштоли шахри Кобул аз тарафи гурухри мухолифи исломй 
ва ташкил кардани Давлати исломии Афгонистон (ДИА) тахдилу 
баррасй гардидааст;

- сабабхри шиддат гирифтани ихтилофу низоъхр байни гурухдри 
низомию-сиёсй, дар асоси омузишу ташхиси манбаъхр ва адабиёти 
гуногун муайян гардид;

- вазъи идтимоию ицтисодии Афгонистон ва таъсири он дар 
устувории давлатдорй мушаххас карда шуд;

- омилхри дохилй ва хоридии зухури «Толибон» дар Афгонистон бо 
назардошти маълумоти нав омухта шуд;

- андешахри динию сиёсй ва сиёсати идтимоии дунбиши «Толибон» 
тахдил гардида, тафовутхри он бо андешаи дигар гурухдои исломй 
мушаххас шудааст;

- раванди шаклгирии мукрвимати зидди толибон ва терроризми 
байналмилалй тахдилу баррасй карда шуд.

Ахдмияти илмй ва амалии диссертатсия аз он иборат аст, ки 

тахдилхр, хулосахр ва арзёбихри он дар фаъолияти' илмй-тахдикртй 

барои дарки амиц ва воцеии равандхри навсозиии хдёти сиёсй, ицтисодй- 

идтимой ва фархднгии Афгонистони муосир, мохдяти падидахри 
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мураккаби геополитикй, минтакдвй, этникй, мазхдбй, сабабхри нокомии 

сиёсати навсозй ва F., мусоидат менамояд, зеро бидуни дарки 

дахрнбинии таърихй, мох,ият, хусусиятхр ва мазмуни равандхри навсозй 

ва ислохрт бидуни касби истикдолияти комил гайриимкон мебошад. 

Тахдилхр ва арзёбихри дар диссертатсия овардашуда имкон фарохдм 

месозанд, ки нак;ши нихрдхри низоми давалатдорй, фаъолияти ахдоби 

сиёсй ва созмонхри дамъиятй хдмчун нихрди домеаи мутамаддини 

муосир, таносуби арзишхри муосири дунявй ва анъанавй дар таърихй 

Афгонистон дуруст дарк карда шавад. Маводхри диссертатсия 

метавонад барои бедории х,исси миллии наели навраси Афгонистон ва 

Тодикистон мавриди истифода царор тирад.

Инчунин тахдилхр, хулосахр ва арзёбихри он дар ташкили раванди 

таълим дар мактабхри олй хднгоми омузиши фанхри «Таърихи 

кишвархри форсизабон», «Таърихи умумй», «Кишваршиносй» ва тайра 

метавонанд мавриди истифода дарор тирад.

Сахми шахсии довталаби дарачаи илмй дар тахкикот. Тахдил, 

коркард ва тах,ияи хулосахри йлмй дар чорчубаи тах;цикрти мавзуи 

рисолаи диссертасионй махрули фаъолияти инфиродии муаллиф буда, 

х,ама мархдпахри тадк;икрти диссертасионй бо иштироки довталаб амалй 

гардиданд. Хдмчунин сах,ми шахсии муаллиф бо сатх,и навгонии илмй ва 

нукдахри илмии ба х,имоя пешнихрд гардида, чопи макрлахри илмй аз 

натидахри тахдикрт, ироаи маърузахр ва иштирок дар кори 

конференсияхри думхуриявй, байналмилалй, масъалагузорй ва услуби 

нигориши диссертатсия тасдик; мегардад.
Алокамандии мавзуи диссертатсия бо интихоби ихтисос. 

Диссертатсияи Абдусамадов Бекбобо «Афтонистон дар солхри 1992 - 
2001: вазъияти сиёсй-низомй ва мушкилоти давлатсозй» барои дарёфти 

дарадаи илмии доктори фалсафа, доктор PhD 6D0020300 аз руи ихтисоси 
(6D020302) - таърихи умумй мувофидат менамояд.
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Пуррагии маълумоти диссертатсия дар маводхои нашршуда 

тадассум ёфтааст. Крсмхои алохидаи кори таххихотй дар маърузахои 

илмии довталаб дар конференсияхои илмй-назариявй баён шуда, 
хамчунин дар мадолахои илмии диссертант солхои 2019-2023 навишта 

шуда, аз чоп баромаданд, инъикос ёфтаанд.
Натицах^ои тах^икрт. Натидаи мухими диссертатсия дар он аст, ки 

бори нахуст масъалахри вазъияти низомй - сиёсй ва мушкилоти 

давлатсозии Афгонистон дар солхои 1992- 2001 бо факту далелхо пурра 
ва дакик, тахлил гардида, дар сурати хамин тахдикот шакли мукаммалу 
мушаххасро пайдо кардааст. Диссертатсияи мазкур сохтори муназзам, 

пайдархам ва мантицй дошта, бо навгонихр ва хулосахри илмй 

мувофидат мекунад. Диссертатсия кори мустакилона андомдодаи 

муаллиф хисобида мешавад. Мазмуни автореферат бо диссертатсия 

комилан мувофик; мебошад.

Мундарида ва мухтавои асосии диссертатсия дар 8 махолаи 

зерини нашршудаи муаллиф, дар мадалахои такризшавандаи Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президента Думхурии Тодикистон ва дигар 
интишорот инъикос ёфтааст:

[1-М]. Искандаров К^., Абдусаматов Б.Б. Фаъолияти гуруххои 

террориста дар Афгонистон дар охири асри XX ва огози асри XXI / 

^.Искандаров, Б.Б.Абдусаматов // Паёми ДМТ. Душанбе, 2020. № 9. 

С.100-102.

[2-М]. Искандаров Абдусаматов Б.Б. Вазъи сиёсии Афгонистон 

дар солхои 90-уми асри хх ва таъсири он ба давлатхои минтакд.// Паёми 

ДДОТ. - Душанбе, 2020. -№2 -С.216-220.

[3-М]. Абдусаматов Б.Б. Сахми Асосгузори сулху вахдати миллй, 

Пешвои миллат, Президенти Цумхурии Тодикистон Эмомалй Рахмон 

дар тахкими сулх дар Афгонистон / Б.Б.Абдусаматов // Паёми ДДОТ. - 

Душанбе, 2021. -№2 -С.258-261.
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[4-М]. Абдусаматов, Б.Б. Заминало ва омилхои пайдоиши низоъхци 

сиёсй дар Афгонистон ва таъсири онх,о дар низомй давлатдорй [Матн] / 

Б.Б. Абдусаматов // Паёми Донишгох,и давлатии омузгории Тодикистон. 

- Душанбе, 2023. - №6. - С.283-287.
[5-М]. Абдусаматов Б.Б. Роль Республики Таджикистан в поиске 

решения афганской проблемы (1992-2021 гг.) / Б.Б.Абдусаматов // Наука 
и современное образование: актуальные вопросы, достижения и 
инновации, Сборник статей III международной научно-практической 
конференции, состоявшейся 30 октября 2021г. в г. Пенза. Пенза, 2021- 
С.34-38.

[6-М]. Абдусаматов Б.Б. Борьба Ахмад Шаха Масуда за единство в 
Афганистане / Б.Б.Абдусаматов // Интеграция науки в условиях 
глобализации и цифровизации XIII международной научно- 
практической конференции 29 сентября 2021. в г. Ростов-на-Дону. Ростов 
на Дону,2021. С.259-261.

[7-М]. Абдусаматов Б.Б. Борьба Ахмада Масуда против внутренних 
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1\арор кабул карда шуд:

1 . Диссертатсияи доктории Абдусамадов Бекбобо дар мавзуи 
«Афгонистон дар солх,ои 1992 -2001: вазъияти сиёсй-низомй ва 

мушкилоти давлатсозй» барои дарёфти дарацаи илмии доктори фалсафа 

(PhD), доктор аз руи ихтисоси 6D020302 - таърихи умумй тахкикоти 

илмии анцом ёфта хцсобида шуда, он ба талаботи муцарраргардидаи 

КОА-и назди Президента Чумхурии Точ,икистон. оид ба дарёфти 

дарач;ах,ои илмй комилан цавобгу мебошад.
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2 .Диссертатсияи Абдусаматов Бекбобо дар мавзуи «Афтонистон 
дар солкой 1992 -2001: вазъияти сиёсй-низомй ва мушкилоти давлатсозй» 
барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа, доктор аз руи ихтисоси 
6D020302 - таърихи умумй ба х,имояи кушод дар Шурой 

диссертатсионии 6D. КОА-024-и назди Донишгохи миллии Тодикистон 
пешниход карда шавад.

Хулоса, дар даласаи кафедраи таърихи умумй ва муносибатхои 

байналхалкии Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи С. 

Айнй аз 10 январи соли 2024 тахти № 6 кабул гардид.

Дар даласа иштирок доштанд: 14 нафар.

Натидаи овоздихй: “тарафдор” - 14 нафар, “зид” - нест, “бетараф” 
- нест. Кдрори № 6 аз 10.01.2024 с.

Мудири кафедраи таърихи умумй 
ва муносибатхои байналхалкии 
ДДОТ ба номи С. Айнй 
д.и.т., профессор

Котиби даласа,

Хусайнов А. X-

номзади илмхои таърих, 
и.в. дотсент Шарофова М.

Мустафозода А.

Имзохои А.Кё Хусайнов, 
тасдид менамоям:
Сард ори раёсати кадрхо 
ва корхои махсуси 
ба номи С. Айнй

кадрхо 
ва корхои 

МАХСУС

” €9 __ 2024

Сурота: 734003, Цумхурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, х. Рудакй, 121
ДДОТ ба номи С. Айнй
Телефон: (+992) 2241383
Почтаи электронй: info@tgpu.tj
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